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VENDIM

Lidhur me Ankesén nr. 2019/84— BIRN (Palé Ankuese) kundér RTK 1

Faktet -

. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) éshté pérgjegjés pér zbatimin e Kreut VII t&

Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Nr. 03/L-073, pérmes (€
cilit pércaktohet sjellja e ofruesve t& shérbimeve mediale audiovizuale gjaté fushatés
zgjedhore. Duke u bazuar né kapitullin e VIII & kétij Ligji, KPM ka nxjerré udhézuesin
pér t& ndihmuar t¢ licencuarit & té veprojné né pajtim me Ligjin pér Zgjedhje dhe Kodin
e Btikés KKPM 2016/03 pér Ofruesit ¢ Shérbimeve Mediale né Republikén e Kosovés si
dhe Rregulloren pér Komunikimet Komerciale audiovizuale KPM 2017/07.

KPM-sé me datén 14 tetor 2019, ka pranuar njé ankesé pércjellése nga Paneli Zgjedhor
pér Ankesa dhé Parashtresa (PZAP), t€ cilén e ankesé e ka parashtru né PZAP me daté 5

b

tetor 2019 Pala Ankuese, lidhur me transmetimin e hapésirés sé€ sponzorizuar nga subjekti =

politik LDK, t& cilén RTK 1 e ka transmetuar pas mesnatés né ora 00:24:40 me daté 5
tetor 2019. Pas vlerérsimit t& ankesés PZAP ka vendosur gé €shté kompetencé ¢ KPM-sé
té merret me ankesén. '

Sipas ankesés sé Palés Ankuese pretendohet se: OSHMA RTK 1 me 5 tetor 2019, ditén e
heshtjes zgjedhore ka transmetuar hapésiré té sponzorizuar nga subjekti politik LDK,
duke béré shkelje té Ligjit pér Zgjedhje e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Nr.
03/L-073, pasi gé ndalohet ¢farédo fushate zgjedhore né ditén e heshijes zgjedhore.

KPM, me géllim té vlerésimit t&¢ bazueshmérisé sé ankesés, ka béré monitorimin e

programeve té transmetuara nga ana ¢ OSHMA RTK 1. Né bazé t€ raportit t& monitorimit
té datés 15 tetor 2019, ka gjetur se RTK 1 me daté 5 tetor 2019, ka béré transmetimin e
késaj hapésiré té sponzorizuar nga subjekti politik LDK (saktésisht né orén 00:24:40),
mirépo KPM ka konstatuar se OSHMA RTK 1 nuk ka béré shkelje t& Ligjit pér Zgjedhjet
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e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Nr. 03/L-073, konkretisht nenit 52 paragrafi 1,
pasi q& heshtja zgjedhore ka filluar né ora 7:00 t€ datés 5 tetor 2019.

Analiza Ligjore

5. Komisioni bazuar né té gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se OSHMA
RTK 1, ndaj té cilit &shté parashtruar ankesé nga ana e Palés Ankuese nuk éshté gjetur né
shkelje t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Nr. 03/L-073,
pasi qé transmetimi i hapésirés s€ sponzorizuar nga subjekti politik LDK éshté
transmetuar kur akoma nuk ka filluar heshtja zgjedhore.

Neni 52, paragrafi 1,1 Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr 03/L-073 pércakton se:

“Asnjé person ose medium nuk transmeton ose publikon ¢farédo materiali gé i takon
aktivitetit t¢ fushatés gjaté periudhés qé fillon njézetekatér (24) oré para hapjes sé
vendvotimeve deri né mbylljen zyrtare té vendvotimeve.”

6. KPM bazuar né nenin 52 paragrafi 1 pér té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr 03/L-
073 ka konstatuar se RTK 1 nuk ka béré shkelje té kétij neni pasi qé heshtja zgjedhore ka
filluar né ora 7:00 té datés 5 tetor 2019.

7. Komisioni i KPM-sé konstaton se RTK 1 nuk ka vepruar né kundérshtim me nenin 52
paragrafin 1 t& Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Nr. 03/L-
073, pasi qé transmetimi 1 hapésirés sé sponzorizuar nga subjekti politik LDK pér t& cilén
éshté parashtruar ankesé nga ana e Palés Ankuese éshté transmetuar para fillimit &
heshtjes zgjedhore. .

Vendim

8. REFUZOHET si ¢ pabazuar Ankesa ¢ BIRN pérmes sé cilés pretendohet se RTK 1 ka
béré shkelje té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr 03/L-073.

E drejta pér Ankesé

9. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi 1
vendimit t& KPM-sé né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t€¢ KPM-s¢. Ankesa
béhet me shkrim dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi qé mund té kérkohen
nga Bordi i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, € Ligjit t¢ KPM-sé.

10. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat ¢ bazuara né informacione ligjérisht
relevante té cilat nuk ishin té disponueshme né kohén e marrjes sé vendimit t€ KPM-s€,
apo té bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e

- KPM-s¢ gjaté marrjes s€ vendimit.
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